⁴⁰ Victorius d'Aquitaine, *Calculus*, p. 3 : « Unitas illa, unde omnis numerorum multitudo procedit, quae propria ad arithmeticae disciplinam pertinet, quia vere simplex est et nulla partium congregatione subsistit, nullam utique recipit sectionem » ; cf. également le passage du commentaire ; Abbon de Fleury, *Comm.* III, 30, p. 91 : « Unde liquet eandem unitatem numerabilium propagatricem, non solum substantiam sed yperusian dici, quod supersubstantialem appellant Latini, quia et haec qua numerus coacervatur, quantitati preferitur, dum eius non subicitur speciebus, idcirco ait LICET ALIQUID TALE SIT, quasi illi unitati nihil corporeum coaequare ausus sit » (*B*, fol. 12vb).

⁴¹ La figure est introduite par Calcidius, *Commentarius in Timaeum* 32, p. 82.

⁴² Les géomètres sont évoqués par Calcidius, *ibid.* 32, p. 82.

mais peut être conçu seulement par la raison. À partir de la *nota* est produite la ligne, de la même façon qu'à partir de l'unité est produite la dualité. Au fur et à mesure que l'on s'éloigne de l'origine, les puissances diminuent aussi, puisque la ligne n'est pas le point, ni le deux le un. Cela est clairement exprimé dans la figure de la genèse de l'âme, qui renferme les subtilités de l'arithmétique, de la géométrie, de la musique et de l'astronomie ; vu que cette figure a été abondamment commentée par Calcidius et Macrobe⁴³ – conclut Abbon –, il est préférable de retourner au texte de Victorius. Il est important de signaler que Calcidius mentionne seulement les subtilités de l'arithmétique, de la géométrie et de la musique ; Abbon y ajoute l'astronomie de son cru, peut-être pour réunir les arts du *quadrivium*.

Ab individuis quippe nascuntur dividua, ex quibus fiunt universa, per quae et collectio similitudinis, ut fiant species et theoremata per singulas artes ; quippe unumquiddam individuum est omnium finis et initium. Unde Plato in *Thimeo* pro generatione animae aptam figuram repperit, in qua singularitas cacumini superimposita sumitatem atque arcem optinere consideratur, ut per eam, velut emissaculum quoddam, tamquam e sinu fontis perhennis providae intelligentiae quasi quidam largus amnis efflueret, ipsaque singularitas mens sive intelligentia vel ipse deus intelligi posset. Cum enim sit origo numerorum, omnibusque ex se substantiam subministret, rationesque eorum tam simplices quam multiplices ipsa contineat, ceteris numeris incrementis imminutionibusque mutatis atque ex propria natura recedentibus, sola inconcusso iure est, atque in statu suo perseverat semper eadem, semper immutabilis et singularitas semper, quemadmodum divina omnia, quae nulla temporis progressionem mutantur. Quid nam firmum existeret, si fundamentum titubaret ? Geometrae nempe notam appellant, id est signum vel punctum, quod eius vicem optinet nullis partibus distributum, proptereaque sub nullos sensus venit ; est tamen et cernitur ratione animi. Ex qua nota producitur linea, ut ex unitate dualitas, licet sequentia perdant priorum potentiam, quia nec linea signum, nec duo unum. Idque manifestat predicta psicogoniae figura arithmeticae, geometricae, musicae et astronomiae subtilitatibus contenta, ac hoc modo mirabiliter expressa⁴⁴. De quibus omnibus, quoniam Chalcidii et Machrobii commenta multiplicem